
COPIA 

 

“UNIONE MONTANA VALLE VARAITA” 

FRASSINO (Provincia di Cuneo) 
__________________________________________________________________________ 

 

    

                      VERBALE   DI   DELIBERAZIONE   DELLA GIUNTA              N.  2 
 

__________________________________________________________________________ 
 

OGGETTO: Collaborazione volontaria a supporto di progetti per lo 

sviluppo territoriale           

 

 
L’anno duemiladiciassette addì diciassette del mese di gennaio alle ore 18.25  in Costigliole 

Saluzzo, nella sala delle riunioni, previo esaurimento delle formalità prescritte dallo Statuto 

dell’Unione, vennero per oggi convocati i componenti  di questa Giunta. 

 

All'appello risultano  : 

 

 

n. Cognome e nome Carica Presente Assente 

     
1  DOVETTA Silvano Presidente X       

2  RINAUDO Milva Vice Presidente X       

3  FINA Giovanni Assessore X       

4  NOVA Marcello Assessore X       

5  SAROGLIA Maurizio Enrico Assessore       X 

                   Totale 4 1 

 

 

 

 
E pertanto il numero è legale.  

 

Con  l’avvalimento per questa seduta del Segretario del Comune di Costigliole Saluzzo FLESIA 

CAPORGNO Paolo. 

 

Il Sig.  DOVETTA Silvano nella sua qualità di Presidente assume la Presidenza e riconosciuto 

legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 

suindicato. 
 



LA GIUNTA 

 

 

Preso atto che, con DGR 18 novembre 2014, n. 1-568, nell’adottare il primo stralcio della Carta 

delle forme associative del Piemonte, veniva sancita, tra le altre, la istituzione dell’Unione 

Montana Valle Varaita che, conseguentemente, dal gennaio 2015, ha iniziato ad operare 

concretamente; 

 

Considerato che l’Unione opera lungo due principali filoni di attività: esercizio associato di 

funzioni comunali attribuite dai Comuni ed esercizio delle “funzioni montane” in subentro alla 

Comunità Montana in fase di scioglimento; 

 

Considerato ancora  che  tra gli obiettivi dell’'Unione è prioritaria la partecipazione a bandi ed 

iniziative diverse  per  accedere a risorse statali, regionali e ai fondi dell’Unione Europea, onde 

perseguire le finalità di cui sopra;  

 

Atteso che, la programmazione del personale fino ad oggi attuata ha valenza provvisoria, in 

attesa di più strutturate soluzioni per l’assetto burocratico dell’Unione, anche alla luce delle 

effettive funzioni conferite dai Comuni e  della verifica del tetto generale di spesa, oltre che delle 

disponibilità finanziarie, per cui non vi è possibilità di destinare a titolo esclusivo risorse umane 

nè sono disponibili ulteriori risorse finanziarie per la prestazione oggetto del presente bando;  

Evidenziata la necessità , nelle more di adottare un regolamento per il conferimento di incarichi 

di collaborazione autonomia ad esperti esterni,  di attivare un rapporto di   collaborazione 

specialistica per attività gestionale da rendersi  in modo spontaneo e gratuito, in una logica di 

complementarietà con la struttura burocratica dell'Unione, che risponda  alla predetta esigenza e 

che contribuisca ad ottimizzare le modalità connesse al perseguimento degli obiettivi in materia 

di bandi già in fase di attivazione e di iniziative diverse  per  accedere a risorse statali, regionali e ai 

fondi dell’Unione Europea;  

Visto che è stato pubblicato avviso prot. Nr. 0004339 del 13/12/2016 , dal 13/12/2016 al 23/12/2016 con 

il quale si intendeva acquisire la manifestazione di volontà per l'incarico di  collaborazione 

specialistica per attività gestionale da rendersi  in modo spontaneo e gratuito; 

Atteso che entro il termine stabilito non è pervenuta alcuna manifestazione di interesse; 

Considerato il sig. Matteodo Bernardino dispone di competenza e professionalità in materia e 

che l’Amministrazione intende richiedere la sua collaborazione; 

Tutto, ciò considerato, la disponibilità , improntata ad un alto spirito di liberalità e disinteressata 

collaborazione, a mettere a disposizione le proprie competenze specialistiche a supporto 

dell'Organo di governo dell'Unione, 

Con voti  unanimi e favorevoli  espressi nelle forme di legge, 

 

D E L I B E R A 

1) Di acquisire la disponibilità del Sig. Matteodo Bernardino per attività gestionale da rendersi  

in modo spontaneo e gratuito, in una logica di complementarietà con la struttura burocratica 

dell'Unione, affinchè contribuisca ad ottimizzare le modalità connesse al perseguimento degli 

obiettivi in materia di bandi già in fase di attivazione e di iniziative diverse  per  accedere a 

risorse statali, regionali e ai fondi dell’Unione Europea. 



In  particolare, sono di seguito individuate, a titolo esemplificativo e non esaustivo (ferma    

     restando la possibilità di ampliarle per analogia), la tipologia delle materie cui l'incarico  sarà 

rivolto:  

- Piano di Sviluppo dell'Unione Montana;  

- bandi del Gruppo di Azione Locale Terre Occitane del quale è parte costituente;   

- progetti di sviluppo per i quali è stata destinataria di specifici provvedimenti, quali: la misura 

7.5.1 del PSR 2013 – 2020, il Progetto Alcotra Pluf sul Turismo familiare;  

- progetto PITER, di concerto con altre unioni, i comuni del saluzzese e le confinanti  comunità 

dei comuni dello Stato francese;  

- progetto turistico MOVE del territorio del Monviso e delle Valli Occitane;  

- iniziative previste con i fondi di cui alla legge 19/12/1999, n. 482; 

Sede: attività  da svolgersi nell'ambito della Regione Piemonte e nel tratto transfrontaliero.   

 

2) Di rendere atto che: 

-  l’attività non può essere retribuita in alcun modo e non determina l’instaurazione di un 

rapporto di lavoro, in quanto non vi sarà: - stabile inserimento del lavoratore 

nell'organizzazione dell'ente, - vincolo di subordinazione gerarchica , - determinazione 

dell'orario di lavoro  e - sottoposizione al potere di controllo del datore di lavoro;   

- la prestazione  non è soggetta a:  

 ordini di servizio o atti simili  

 esclusività della prestazione  

 obbligo di rispetto di orario di lavoro né controllo degli stessi  

- le modalità e i tempi della prestazione devono essere definiti di comune accordo  di volta 

in volta, con  il Presidente, la Giunta o i singoli Assessori, in base alle competenze loro 

assegnate.  

- l'incaricato potrà interrompere la propria attività in qualsiasi momento comunicandolo 

preventivamente e con un preavviso minimo, tale da non pregiudicare lo svolgimento 

delle attività, al Presidente dell'Unione. 

3) Di dichiarare, con successiva votazione e ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge, 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

 

Si dà atto che sul presente provvedimento non sono stati espressi i pareri di cui all’art. 49 del D. 

Lgs. 267/2000, trattandosi di atto di contenuto politico – amministrativo. 

 

 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

Firmato digitalmente 

F.to:(DOVETTA Silvano)  

 

 

IL SEGRETARIO FACENTE FUNZIONI 

Firmato digitalmente 

F.to: (FLESIA CAPORGNO Paolo) 

 

 

 

____________________________________________________________________________ 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 

 

Frassino, lì  __________________ IL SEGRETARIO FACENTE FUNZIONI 

(FLESIA CAPORGNO Paolo) 

 
 


